公 告
根据宁波市海曙区人民政府作出的《宁波市海曙区人民政府

关于高塘二村 12 弄危旧房改造地块房屋征收的决定》（海政发
〔2017〕70号），现将有关事项公告如下：

一、根据《关于印发<国有土地上房屋征收评估办法>的通
知》（建房〔2011〕77号）第十二条规定，现定于2017年11月16日至
2017 年 11 月 19 日对本项目涉及的被征收房屋进行集中入户评
估。因被征收人拒绝评估等原因造成评估无法完成而影响被征收
人对安置房源选择的，由被征收人自行承担责任。

二、根据《宁波市海曙区人民政府关于高塘二村 12弄危旧房
改造地块房屋征收的决定》（海政发〔2017〕70号）第三条，本项目
签约期限为45日，起止日期为2017年11月27日至2018年1月10
日。在签约期限内签约比例达到80%的，补偿协议生效。搬迁期限
为签约期限届满之日起90日，起止日期为2018年1月11日至2018
年4月17日（其中2018年2月15日至2018年2月21日共7天为农
历春节放假，不计入搬迁期限规定的天数）。在签约期限内签约比
例未达到80%的，补偿协议不生效，本项目房屋征收决定效力终止。

特此公告。
宁波市海曙区人民政府房屋征收办公室

2017年11月14日

公 告
根据宁波市海曙区人民政府作出的《宁波市海曙区人民政

府关于高塘四村危旧房改造地块房屋征收的决定》（海政发
〔2017〕69号），现将有关事项公告如下：

一、根据《关于印发<国有土地上房屋征收评估办法>的通
知》（建房〔2011〕77号）第十二条规定，现定于 2017年 11月 16日
至 2017 年 11月 22日对本项目涉及的被征收房屋进行集中入户
评估。因被征收人拒绝评估等原因造成评估无法完成而影响被
征收人对安置房源选择的，由被征收人自行承担责任。

二、根据《宁波市海曙区人民政府关于高塘四村危旧房改造
地块房屋征收的决定》（海政发〔2017〕69号）第三条，本项目签约期
限为90日，起止日期为2017年11月27日至2018年3月3日（其中
2018年2月15日至2018年2月21日共7天为农历春节放假，不计
入签约期限规定的天数）。在签约期限内签约比例达到80%的，补
偿协议生效。搬迁期限为签约期限届满之日起90日，起止日期为
2018年3月4日至2018年6月1日。在签约期限内签约比例未达到
80%的，补偿协议不生效，本项目房屋征收决定效力终止。

特此公告。
宁波市海曙区人民政府房屋征收办公室

2017年11月14日

3 NINGBO DAILY宁波新闻·综合//广告
2017年11月15日 星期三
责任编辑/朱 立

本报讯（见习记者金鹭 通
讯员张诗语） 在一个救援力量无
法进入的交通事故现场，突然天
空中传来螺旋桨的声音，一架直
升机从空中放下救生梯，伤者被
第一时间送到医院救治……这样
的画面不仅出现在电影中，以
后，宁波的交通事故伤者送医也
可打“飞的”了。11 月 12 日下
午，一架救援直升机降落在市第
九医院停机坪上，标志着我市首
个航空医疗救援基地启用。

此次落地宁波的直升机是金
汇通航的 AW139 机型专业医疗
构型直升机，将在市第九医院长
期备勤，为半径 250公里内的居

民搭建起“空中救援线”。记者看
到，直升机舱内医用担架、呼吸
机、除颤仪、吸引器、输液泵、药
箱等进口医疗设备一应俱全，犹如
一间空中“ICU”重症监护室。此
外，飞机上还可随行 2 名飞行员、
2名急救医生。

“一般来说，直升机紧急医疗
救援的费用为每小时 4 万元至 7 万
元，此次金汇通航与人保财险宁波
分公司携手，令直升机救援不再是
少数富人的专属服务。”金汇通航
相关负责人说，针对符合条件的优
质客户，人保将提供免费的直升机
救援服务，下一步将逐渐扩大适用
范围。

救援直升机入驻市第九医院

本报讯（记者蒋炜宁 通讯员
王柔怡 陈恬） 昨天下午，朱自
清纪念馆名誉馆长、朱自清嫡孙
朱小涛先生一行走访了宁波中学

（原浙江省立第四中学），看看爷爷
曾经教过书的地方，追寻祖父的足
迹。

“妻在屋里拍着闰儿，迷迷糊
糊地哼着眠歌。我悄悄地披了大
衫，带上门出去。”在 《荷塘月
色》 开 头 一 段 中 所 提 及 的 “ 闰
儿 ”， 就 是 朱 小 涛 的 父 亲 朱 闰
生。朱小涛有个心愿，有生之年
能够寻访祖父的足迹，了解祖父
的生平，宣传祖父的文化及人格
精神。

朱自清先生自1924年2月下旬
在 浙 江 省 立 第 四 中 学 任 教 ， 到
1925 年 8 月离开南方，赴清华任
教，在省立四中度过约一年半的时
光。朱自清先生来省立四中与近代
著名教育家经亨颐先生密不可分，
当时经亨颐校长还邀集了国内名师
夏丏尊、丰子恺、王任叔，名人蔡
元培、马寅初、陈望道等来校任
教。他治理下的省立四中，被称为

“小北大”。
在宁波中学校长邵迎春、副校

长陈杰、原图书馆馆长罗尧敏等的
陪同下，朱小涛一行参观了宁波中
学校史室，简单了解了学校的发展
历史，翻阅了朱自清先生组织文学
社团编辑的浙东新文学丛刊《我们
的七月》，还有以文学研究社成员身
份出版的社刊《大风》 等珍贵的文
献资料。

虽然朱自清先生在省立四中执

教的时间不长，但他的教育理念深
深地影响了学生。他说，“学生们
既要学做人，你却单给以知识，变
成了‘教’而不‘育’。”朱自清先
生言简意赅地道明了“育人”的重

要性，这和经亨颐先生提倡的人格
教育，已内化成宁波中学德育课程
的重要精神与文化传承。

昨天傍晚时分，暮色四合，漫
步在宁波中学美丽的校园里，走过

储才桥，来到荷塘边。朱小涛凝望
着祖父朱自清先生的雕塑，不禁朗
诵起 《荷塘月色》 的段落：“曲曲
折折的荷塘上面，弥望的是田田的
叶子……”

朱自清曾在宁中教过书
昨天他的嫡孙朱小涛来甬追寻祖父的足迹

本报讯（记者王博 通讯员金
灵 陈葛泉成） 划船社区百姓生活
馆日前正式开馆。这几天，得知开
馆的好消息后，许多居民赶来参

观，出谋划策，有的还捐赠了自家
老底子的“宝贝”物件。

这个位于鄞州区百丈街道划船
社区的百姓生活馆，共分为五个展
厅，每个展厅有独特的主题，通过
一幅幅珍贵的照片，一串串生动的
数字，一个个充满历史底蕴的物
件，一组组原生态的场景，截取生
活百态、反映时代变迁。

最受大家关注的是以“那些

人，那些事”为主题的展厅，在
这里，可以看到近几年划船社区
在各大媒体上的报道，还可以欣
赏五花八门的小物件。这些小物
件，有刘素卿老人捐赠的香袋手
工制品，她曾在浙江省香袋制作
比赛中摘得奖牌，被称为“香袋
奶奶”；有我市非遗文化传承人孙
家驷的刻纸作品，表达了对祖国
的美好祝愿；还有陈银兰老人捐

献的上百张景区门票，这些门票
遍及五湖四海，最老的一张已有
40多年历史了。

此外，以“船说馆”“世界那
么大，我想去看看”“唱想未来”

“生活的巨变”为主题的展厅，用
图片、视频、音频记录了居民其
乐融融的生活场景，彰显了百姓
当下的幸福美满以及对未来的无
限期待。

划船社区百姓生活馆开馆

本报记者 蒋炜宁
通讯员 陈静珠 姚敏明

昨晚 7时许，浙江工商职业
技术学院宁海分院大二学生金同
学正在檀树头村一间简陋的出租
房里，陪爸爸洗漱完后，安顿爸爸
休息。这间二楼的房间近 20平方
米，放着两张床，没有烧饭的器
具。父子俩的中餐是两份面条，晚
饭是两份大排饭，都是从近旁的
小吃店打包来的。小金要操心父
亲一天三餐，还要喂父亲一天两
次中药，清洗衣服。当大多数同龄
人还在没心没肺地玩乐时，21 岁
的他却扛起了整个家的责任。今
年 8 月，他将瘫痪的父亲从绍兴
老家接了过来，把家搬到宁海，过
上了边读书边照顾父亲的生活。

小金是个农家子弟，父母离
异后就和父亲一起生活。去年 9
月 25日，突发脑溢血的父亲给他
打来求救电话。随后，他急忙赶回
绍兴，在亲友的帮助下将父亲送
医，短短几个月花掉十几万元医
药费。出院后父亲左侧身体瘫痪，
左手肌无力，完全丧失了生活自
理能力。所有的重担压在小金身
上，他选择休学照顾父亲生活。

微薄的低保和亲友的救济让
爷俩熬过了与病痛抗争的那段日
子。看到儿子学业耽搁和日渐消
瘦，父亲很难过，多次提出搬去
养老院，但被小金拒绝了，“爸
爸，你在我身边，这个家就在，
我绝不会扔下你！”

今年开学前，他跟父亲商量
继续学业，因为他坚信唯有知识
才能改变命运。在宁海客运总站
后面租了一间房，通过学校申请
了国家助学贷款，他终于解决了
学费问题。

开学后，宁海分院的领导知

悉这一情况后，立即帮他争取到一
等助学金、临时困难补助金和厚德
慈善基金等，并安排他参加学校勤
工俭学，这样他每月能拿到补助
600元。

每天，小金睁开眼第一件事就
是帮父亲洗漱。随后，他从外面买
来早点，先给父亲吃，然后自己匆
忙吃上几口，骑上电瓶车赶往学校
上课。中午，他赶回去送饭，再返
校。父亲受药物影响，情绪激动，
手脚不听使唤时，他会耐心地抱住
父亲，轻声劝慰。学校照顾小金，
腾出食堂旁空置的房子让他煎中
药。每天一下课，在这里煎好中
药，他立马送回家。因为配药有限
制，每过一周左右，小金就要回绍
兴配药；每过一个月左右，他还得
带着父亲回绍兴去复诊。

采访中小金说，药费、交通
费、水电费、伙食费，每月少说也
得 2000 多 元 ， 这 还 是 省 了 再 省
的。天冷了，他舍不得买床棉被。
两个大男人一日三餐花费不超过
40 元。学校老师多次来探望他，
总想帮点什么。一听说连垫被都没
有，宿管阿姨坐不住了，立马从仓
库里找出垫被托老师们赶快送去。

“遭遇这么大变故，小金却扛
了下来，还选择再回学校继续学
业，我们全体师生非常感动。”辅
导员杨莹道出了她的隐忧，学校能
帮他解决的也仅仅是学费，各种补
助金也只有一次，资助力度很有
限，父子俩生活费还没着落。

“有想过以后怎么办吗？”这个
问题，很多热心人问过小金，也是
他一直在苦苦思索的现实难题。昨
天他略带无奈地说：“身上还有五
六千元，还能撑两三个月吧。”随
后，他又笑了笑说：“去年爸爸病
重，我没有放弃。现在有这么多好
心人帮我、鼓励我，我想日子总会
一天天慢慢地好起来的。”

今年大二的小金，再过一年就
要实习了。小金学的是数控技术，
如果有哪家企业愿意接收他，让他
可以早点赚钱，就能边打工边照顾
父亲了。

你养我长大，我陪你到老！

宁波一大学生“背”父求学

本报讯（记者董小军） 我市一
家新闻媒体对二手车市场普遍存在
的“低价诱导”“隐瞒车况”“零首
付陷阱”等现象予以曝光，但被采
访对象以其肖像权和名誉权被侵犯
为由，向法院提起诉讼，我市两级
法院经过审理，支持新闻媒体依法
行使舆论监督权，驳回了原告的起
诉。

今年 3月，一男子被网上的一
家二手车行的报价和“零首付”的
提法所吸引，遂前来购车。在此之
前，二手车商承诺只收取车价 2%
的费用作为中介费，另只要支付车
价的 3%作为按揭押金。但实际
上，该男子除了在购车现场交付了
2万元定金，如果要购车按揭，还
需要向按揭公司支付车价的15%作
为押金，并非是该二手车行所宣传
的“零首付”，双方因此发生矛盾
和纠纷。

此后，该男子将纠纷提交到某
行业协会要求调解，同时又向我市
一家电视台投诉。电视台在接报后
采访了主持调解的该行业协会的一
位负责人，他表示，该购车男子已
与二手车商达成调解意向，纠纷已
解决，要求电视台不要再报道此
事。但电视台仍然播出了这则新
闻，并在配发的评论中表示：“二
手车商对‘零首付’偷换概念的做
法，让买车人失望；而该行业协会
以电视台播出与否作为谈判筹码的
方式，也让买车人感到难以理解。”

新闻播出后，该行业协会负责
人认为，电视台未经他同意，偷偷
对其拍摄，侵犯其肖像权，他在此
案的调解过程中，并没有以电视台
播出与否作为谈判条件。另外，他
认为双方的调解结果应该保密，所
以电视台的报道是失实的，侵犯了
他的名誉权。他以此为由将电视台

告上了法院。
一审法院经审理认为，电视台

的报道并没有侵犯原告的肖像权和
名誉权，依法驳回了其诉讼请求。
原告不服，提起上诉，近日，市中
级人民法院二审维持一审判决。

宁波市律师协会知识产权委员
会主任、浙江海泰律师事务所律师
吕甲木对此案作了详细分析：首
先，电视台进行新闻报道，是基于
社会公共利益需要，并不以营利为
目的，是依法履行新闻监督的行
为，而且在播放时也没有以其他手
段改变原告的肖像，尽到了新闻机
构和新闻工作者的注意义务，因此
并不存在过错，不构成对原告肖像
权的侵害。其次，所谓名誉权是自
然人、法人等民事主体对其名誉所
享有的，不受他人侵害的权利。但
名誉并不同于名誉感，法律对于个
人从自身内心出发所认为的名誉感

不予保护。在这起案件中，电视台
的新闻报道内容真实，完全来自于
视频和录音，并未添加、改编被采
访者的言辞，也没有侮辱、诽谤原
告，配发的相关评论也是建立在此
基础上的，尽到了新闻机构和新闻
工作者依据事实发表评论的注意义
务，不构成对原告名誉权的侵害。
第三，根据我国法律，舆论监督属
于新闻自由的范畴，是维护社会的
正常运行、维护国家利益与公共利
益的重要措施。在实践中，新闻工
作者在新闻媒介上发表的报道和评
论，只要主要事实是真实的，即使
在个别细节上有失真或遣词造句不
当，也不构成侵权；只要新闻内容
不涉及个人隐私和商业秘密，媒体
在行使舆论监督时就无须征得被采
访对象的同意，当事人要求不播放
的意见，更不能成为新闻媒体是否
进行报道的决定性因素。

电视台曝光二手车市场乱象
被起诉侵犯肖像权名誉权
法院判决支持媒体依法行使舆论监督权

朱小涛凝望着祖父朱自清先生的雕塑，不禁朗诵起《荷塘月色》的段落。 （宁波中学供图）

小金在服侍父亲换衣服。 （照片由姚敏明提供）